ε de Scripturis, id quod vellet, nequeat confirmare,
 ε ad sapientissimos, uti retur, Patres confugit, et in-
 ε quit quod sapientissimi e Patribus in scriptis suis
 ε concluserunt. Conclusisse suos Patres Asterius pro-
 ε dit, et sententiam de Deo protulisse ex suo ipso-
 ε rum animo derivatam. Dogmatis enim vox, qua uti-
 ε tur ille, ab humana voluntate et opinione pendet.
 ε Quod satis docet ars, quæ dicitur dogmatica, medico-
 ε rum; docent autem et quæ dicuntur philosophorum
 ε dogmata. Neque latet, opinor, aliquem, a senatu
 ε edita, etiamnum dogmata senatus nominari. » Hæc
 ε Marcellus, parum memor apostolici dicti de Serva-
 ε tore, *Legem mandatorum decretis cum evacuasset* 42.
 ε Pergit autem, et Scripturæ dicam inscribit, quæ do-
 ε cet sequendos esse Patres: *Interroga patrem tuum,*
 ε *et annuntiabit tibi; seniores et narrabunt tibi* 43; et,
 ε *Terminos antiquos ne transgreditor, quos Patres tui*
 ε *posuere* 44. Audito deinde Paulinum *beatum* appel-
 ε lari, indignatur: et Eusebii iterum meminit cum
 ε contumelia scribens [R. LXXVII]: « Consentire vo-
 ε lens cum Eusebio, qui illam impiam scripserat
 ε epistolam: inprimis parum magisterialiter, aut
 ε ad docendum apte loquitur, quod dogma non no-
 ε cminat cujus gratia illam scripsit epistolam: cum
 ε non ad Ecclesiam illud scriptum, neque ad igno-
 ε rantes dirigeretur sed ad beatum Paulinum,
 ε quem beatum dixisse ideo patet, quod eandem
 ε cum Asterio sententiam foveat. Postquam vero
 ε sapientissimos Asterii Patres didicerimus, conse-
 ε quens esse arbitror, ut cum Paulini, tum aliorum
 ε doctores nominemus. Nam per epistolam Paulini
 ε illam, patebit quis erat illius informator. » Ubi
 ε interea alia quædam cum interseruisset, taxat eum
 ε denuo, quasi male cepisset Origenis mentem. Loquitur
 ε autem sic [R. XXXII]: « Scripsit hæc Paulinus
 ε injecta quidem Evangelicæ doctrinæ mentione, sed
 ε fatetur quosdam motu suo proprio, quosdam de
 ε lectione prædictorum hominum ad hanc formam
 ε descendisse. » Ad extremum velut qui coronident
 ε apponeret demonstrationi, de dictis Origenianis,
 ε quædam ✕ subscripsit suæ epistolæ: quasi plus
 ε illa possent, quam evangeliste et apostoli. Verba

✕ Ed. Paris. pag. 22.

42 Ephes. II, 15. 43 Deut. XXXII, 7. 44 Prov. XXI, 28.

(7) Πρῶτον μὲν οὐ διδασκαλικῶς. Hæc sunt D
 Marcelli, de Asterio Eusebianorum advocato illum
 incusantis, quod Eusebium non taxaverit de voce
 dogmatis usurpata, quam a sacris ille alienam ima-
 ginabatur. Legendum, ἔφη τὸ δόγμα. Illa vero quæ
 sequuntur, non cohærent, videtur aliquis hiatus
 esse: nam sunt ipsius Eusebii illa ad Marcellum
 respondentis hoc fere sensu: Frustra, de voce do-
 gmatie cavillari Marcellum, cuius constat, illum qui
 ἐπιστολῆν συνέταξεν, οὐ πρὸς τὴν Ἐκκλησίαν, etc. scrip-
 sisse, sed ad Paulinum, virum eruditum. M.—Mox
 vulgo τῷ ante Ἄστ. add. Loco δόξαν Μρ. τὸ αὐτὸ
 δόγμα. Porro εἶναι ante ἠγοῦμαι delevi: dein vulgo
 γενομένων εἰ τοῦ ante Παυλῖνου.

(8) Ὀριγένους ῥητῶν. Forte sic restitues τινὰ
 τῇ ἑαυτοῦ ἐπέγραψεν ἐπιστολῇ. Et paulo prius: ἐνια,
 pro ἐνίοις, εἰ ἐνια δέ. Quædam a se inventa, quædam

ab aliorum lectione mutuata: statim ubi iterum Ori-
 genis mentio et incusatio, legendum *μη* παρὰ τῶν,
 etc., ἀλλ' ἑαυτῷ δεικνύς τὸ πλεῖστον δευτέραν ὑπό-
 στασιν διηγήσασθαι τοῦ Λόγου, *μη* μαθῶν, *τολμᾷ*; ita
 enim scribendum illa insinuant, quæ præcesserunt,
 de Origene, e suo cerebro scripsisse: et *vix* edo-
 ctum Scripturas: ὑπόστασιν vero scribendum, non
 ὑπόθεσιν docent illa quæ mox sequuntur, *μάλιθ'*
ὅτι τῷ Υἱῷ δέδωκεν ὑπόστασιν. Hæc enim dicitur
 fuisse Marcelli hæresis, Filium *μη* ἐν ἰδίᾳ ὑποστά-
 σει subatitisse. Unde S. Basilus in epistola 52, ait,
 illum eis ὑπαρξίν τῆς τοῦ Μονογενοῦς θεότητος ἀσε-
 βεῖν; quam hæresim ubique illi objecit Eusebius. M.—
 Dein τῇ — ἐπιστολῇ conl. R

(9) Vulgo προβολή· et dein προβάλλοντα et γέγρα-
 φε, παρὰ, ubi Μρ. γρ., *μη* πως, et δέδωκες. Infra
 R. μαθεῖν del., dein vulgo ἐπιφ. τῷ Ὀριγένην.

autem se ita habent : « Tempus autem est, ut pauca A
 « de prætermisissis atteramus, quæ ad Patrem spe-
 « ciant, et Filium, et Spiritum sanctum. De Patre hæc,
 « quod indivisibilis cum existat nec dividendus,
 « Filius tamen Pater sit; non emittens illum, ut
 « non nemo veluit. Nam si Filius Patris sui sit
 « emisso, et si illum de seipso genuit, ad eum mo-
 « dum quo de se animalia gignunt, necesse est
 « ut corpus ille sit qui emittit, tum etiam et
 « ille qui emittitur. » Tum postquam de Ori-
 « genianis ista quamdam interseruerat, inserti ad
 hunc modum : « Scripsit Origenes non a sanctis
 « prophetis et apostolis, de æternitate Verbi cu-
 « piens edoceri; sed cum sibi ipsi plus nimio in-
 « dulgeret, ausus est secundam quamdam hyposta-
 « sin Verbi constituere. » Ita illiæ quæ rectissime
 ab Origene dicta sunt, non licere scilicet corporalem
 quamdam et passivam generationem divinitatis Filii
 Dei comminisci, per ista contradicit, et inprimis
 quod hypostasin concesserit Filio. Adit Origenem
 inaledictis impetens, et recte ab illo positus contra-
 dicens : « Origenes, inquit, dum hæc scriptis suis
 « mandat, propriis suis utitur assertionibus : id li-
 « quet autem, quod non una tantum vice, suas
 « ipsius subvertit assertiones; consequens autem est
 « illa hic ideo commemorare, quæ alibi de Deo
 « dicit. » Ad hæc verba autem scribit : « Non enim
 « incæpit esse Pater Deus, eo quod, ut inter homines
 « fieri solet, Pater esse nequiverat. Nam si sem-
 « per perfectus existerit Deus, et potestate præ-
 « ditus, ut fiat Pater, et si præstet ut sit Pater
 « hujuscemodi Filii, dum rem differt, se tanto hæmo
 « privat, ut non sit Filii Pater. Quod idem et de
 « Spiritu sancto poterit affirmari. » Qui factum ideo,
 ut cum Origenes ita scripserit, beatus, illi ut vide-
 tur, Paulinus existimaverit non esse quidem in tu-
 tum hoc oculutare : ad suas tamen opiniones con-
 firmandas usus fuerit contrariis; de quibus ne Ori-
 genes certe ipse reddiderit rationem? Mentitus est
 autem in istis Marcellus, Origenem, quasi sibi con-
 traria tueretur, cum non intelligat illum per prio-
 rem suam propositionem docuisse, Patrem sine
 corpore et omni passione exstare; per secundo loco
 positam, Filium suum, non in tempore quidem, sed
 ante sæcula omnia progenuisse. Post deinceps de
 Origene ✕ idem iterum scribit [R. LXXVHI] :
 « Quod si verum fateri de Origene debeamus, illud